院尚未作出判决。发行人已积极参与审理，维护自身合法权益，该案件不会构

成发行人再融资的法律障碍。

6.申请人披露，本次非公开发行股票的发行对象为连云港港口集团有限公

司。连云港港口集团有限公司持有申请人股份 571,272,029 股，占比 52.23%。

本次非公开发行拟向控股股东定向发行 5 亿元，发行完成后，控股股东持股比

例将进一步提高。请申请人补充说明：（1）是否可能触发要约收购义务；是

否按照相关规定申请豁免。（2）请申请人及本次非公开发行股票的认购对象

遵照《证券法》的相关规定，承诺本次股票发行的前后各六个月不再进行股票

买卖并进行信息披露。请保荐机构和申请人律师对上述事项进行核查并发表明

确意见。请保荐机构和申请人律师对上述事项进行核查，并就是否符合中国证

监会相关规定发表明确意见。

回复：

一、本次发行不会触发要约收购义务，无需申请豁免

（一）《上市公司收购管理办法（2020 修正）》相关条款

《上市公司收购管理办法（2020 修正）》第二十四条规定：“通过证券交易

所的证券交易，收购人持有一个上市公司的股份达到该公司已发行股份的 30%

时，继续增持股份的，应当采取要约方式进行，发出全面要约或者部分要约。”

《上市公司收购管理办法（2020 修正）》第六十一条规定：“符合本办法第

62

六十二条、第六十三条规定情形的，投资者及其一致行动人可以：（一）免于

以要约收购方式增持股份；（二）存在主体资格、股份种类限制或者法律、行

政法规、中国证监会规定的特殊情形的，免于向被收购公司的所有股东发出收

购要约。

不符合本章规定情形的，投资者及其一致行动人应当在 30 日内将其或者其

控制的股东所持有的被收购公司股份减持到 30%或者 30%以下；拟以要约以外

的方式继续增持股份的，应当发出全面要约。”

《上市公司收购管理办法（2020 修正）》六十三条规定：“有下列情形之一

的，投资者可以免于发出要约：……（五）在一个上市公司中拥有权益的股份

达到或者超过该公司已发行股份的 50%的，继续增加其在该公司拥有的权益不

影响该公司的上市地位；……

相关投资者应在前款规定的权益变动行为完成后 3 日内就股份增持情况做出

公告，律师应就相关投资者权益变动行为发表符合规定的专项核查意见并由上

市公司予以披露。……”

（二）本次认购中，港口集团不会触发要约收购义务，无需申请豁免

本次发行前，港口集团持有公司 571,272,029 股，持股比例达 52.23%。根据

发行人 2020 年第一次临时股东大会决议和本次发行方案，以本次发行最高发行

数量进行测算，本次发行完成后，港口集团及其他股东持股数量变动情况如下：

股东
本次发行前 本次发行后

数量（股） 持股比例 数量（股） 持股比例

港口集团 571,272,029 52.23% 735,345,960 58.46%

其他股东 522,554,183 47.77% 522,554,183 41.54%

合计 1,093,826,212 100%  1,257,900,143 100.00%

本次发行后，控股股东港口集团的持股数量和持股比例将增加，但不会影响

发行人的上市地位。

综上，根据《上市公司收购管理办法（2020 修正）》相关条款规定，港口

集团在本次发行前直接持股超过已发行股份的 50%的，通过本次发行继续增加

其在该公司拥有的权益，且不影响发行人的上市地位，可以免于要约。根据

《上市公司收购管理办法（2020 修正）》相关条款规定，港口集团无需申请豁

免，但应依法履行相关信息披露义务。

63

二、本次非公开发行股票的认购对象已经遵照《证券法》的相关规定，承

诺本次股票发行的前后各六个月不再进行股票买卖并进行信息披露

经核查，自上市公司审议本次非公开发行董事会决议作出之日（2020 年 8

月 20 日）前六个月至本反馈意见回复出具之日，港口集团不存在买卖上市公司

股票的情况。港口集团已作出承诺：“自上市公司审议本次非公开发行董事会决

议作出之日（2020 年 8 月 20 日）前六个月，至本次非公开发行完成之日起六个

月内，我司将不会直接和间接通过股票交易市场或其他途径买卖上市公司股票”。

发行人已依照相关信息披露规则在上海证券交易所网站予以公告。

三、中介机构核查过程及核查意见

保荐机构和律师执行了如下核查程序：1、查询《证券法》、《上市公司收

购管理办法（2020 修正）》；2、取得了港口集团股票买卖的交易记录；查阅

了港口集团出具的《简式权益变动报告书》；3、查阅申请人及其控股股东港口

集团的股东名册、定期报告、工商档案等资料；查阅申请人控股股东港口集团

出具的不再进行股票买卖的承诺。

经核查，保荐机构和律师认为：1、根据《上市公司收购管理办法（2020 修

正）》相关条款规定，本次非公开发行股票港口集团不会触发要约收购义务，

无需申请豁免，但应依法履行相关信息披露义务；2、港口集团已经遵照《证券

法》的相关规定，承诺本次股票发行的前后各六个月不再进行股票买卖。

7.申请人披露，报告期申请人董事和高管变动较大，公司目前财务总监空

缺。请申请人补充说明：（1）内部控制制度是否健全，内部控制的有效性是

否存在重大缺陷；（2）能否有效保证公司运行效率、合法合规和财务报告的